



Daily Current Affairs : 21.02.2023

1. GST Council adopts GoM report on setting up tribunals with modifications.

जीएसटी परिषद ने संशोधनों के साथ ट्रिब्यूनल स्थापित करने पर जीओएम रिपोर्ट को अपनाया।

2. The Reserve Bank on Friday issued the draft guidelines for minimum capital requirements for market risk - under Basel III framework, wherein it proposes to impose a slew of curbs on a bank's trading and banking books and steeply increasing the penalties and provisioning ratios.

रिजर्व बैंक ने शुक्रवार को बेसल III ढांचे के तहत बाजार जोखिम के लिए न्यूनतम पूंजी आवश्यकताओं के लिए मसौदा दिशानिर्देश जारी किए, जिसमें यह बैंक की ट्रेडिंग और बैंकिंग पुस्तकों पर कई अंकुश लगाने और दंड और प्रावधान अनुपात में तेजी से वृद्धि करने का प्रस्ताव करता है।

3. UAE and India launch the UAE Chapter of the Business Council to Boost Bilateral Trade & Investment.

यूएई और भारत ने द्विपक्षीय व्यापार और निवेश को बढ़ावा देने के लिए बिजनेस काउंसिल का यूएई चैप्टर लॉन्च किया।

4. The 12th World Hindi Conference concluded in Nadi, Fiji.

फिजी के नाडी में 12वां विश्व हिंदी सम्मेलन संपन्न हुआ।

5. World's highest weather station rebuilt on Mount Everest.

माउंट एवरेस्ट पर दुनिया के सबसे ऊंचे मौसम स्टेशन का पुनर्निर्माण किया गया।

6. More than 46,000 people have so far been killed in the earthquake that struck Turkey and Syria 12 days ago, and the toll is expected to soar, with over three lakh apartments in Turkey now known to have been destroyed, and many still missing.

12 दिन पहले तुर्की और सीरिया में आए भूकंप में अब तक 46,000 से अधिक लोग मारे जा चुके हैं, और टोल बढ़ने की उम्मीद है, तुर्की में तीन लाख से अधिक अपार्टमेंट अब नष्ट हो गए हैं, और कई अभी भी लापता हैं।

7. The rising man-made (anthropogenic) underwater noise emissions (UNE) from ships in the Indian waters are posing a threat to the life of marine mammals like Bottlenose Dolphin, Manatees, Pilot Whale, Seal, and Sperm Whale.

भारतीय जल में जहाजों से बढ़ते मानव निर्मित (एंथ्रोपोजेनिक) पानी के नीचे के शोर उत्सर्जन (यूएनई) से बॉटलनोज डॉल्फिन, मैनेटीस, पायलट व्हेल, सील और स्पर्म व्हेल जैसे समुद्री स्तनधारियों के जीवन के लिए खतरा पैदा हो रहा है।

8. Third phase of Sagar Parikrama aimed to resolve fishermen issues to begin in Gujarat.

सागर परिक्रमा के तीसरे चरण का उद्देश्य गुजरात में शुरू होने वाले मछुआरों के मुद्दों को हल करना है।

9. AICTE launches curriculum for technical courses in semiconductor design.

एआईसीटीई ने सेमीकंडक्टर डिजाइन में तकनीकी पाठ्यक्रमों के लिए पाठ्यक्रम शुरू किया।

10. Northern India's first nuclear plant to come up in Haryana's Gorakhpur.

उत्तर भारत का पहला परमाणु संयंत्र हरियाणा के गोरखपुर में स्थापित किया जाएगा।

11.'Vice President Jagdeep Dhankhar attended the Rann Utsav in Gujarat.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ गुजरात में रण उत्सव में शामिल हुए।

12.Shri Amit Shah attended the birth centenary celebrations of freedom fighter and founder of 'Lokmat' Shri Jawaharlal Ji Darda.

श्री अमित शाह स्वतंत्रता सेनानी और 'लोकमत' के संस्थापक श्री जवाहरलाल जी दर्डा के जन्म शताब्दी समारोह में शामिल हुए।

13.Indian team settle for Bronze at Badminton Asia Mixed Team Championship in Dubai.

दुबई में बैडमिंटन एशिया मिक्स्ड टीम चैंपियनशिप में भारतीय टीम को कांस्य पदक से संतोष करना पड़ा।

14.India women's team captain Harmanpreet Kaur set a new world record by becoming the most capped player in world cricket in the T20I format.Harmanpreet Kaur surpassed Indian men's team captain Rohit Sharma to become the most capped player in Twenty20 Internationals..

भारत की महिला टीम की कप्तान हरमनप्रीत कौर ने T20I प्रारूप में विश्व क्रिकेट में सबसे अधिक कैप्ड खिलाड़ी बनकर एक नया विश्व रिकॉर्ड बनाया। हरमनप्रीत कौर ने भारतीय पुरुष टीम के कप्तान रोहित शर्मा को ट्वेंटी-20 अंतरराष्ट्रीय में सबसे अधिक कैप्ड खिलाड़ी बनने के लिए पीछे छोड़ दिया।

15.India's Unified Payments Interface (UPI) and Singapore's PayNow will be linked to enable faster and cost-effective transfer of cross-border remittances. So that funds can be transferred from India to Singapore.

भारत के यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) और सिंगापुर के PayNow को सीमा पार प्रेषण के तेज और लागत प्रभावी हस्तांतरण को सक्षम करने के लिए जोड़ा जाएगा। ताकि भारत से सिंगापुर के लिए फंड ट्रांसफर किया जा सके।

16.India and Fiji have signed a MoU on visa exemption for holders of diplomatic and official passports. Under this agreement, holders of diplomatic and official passports will be able to enter, exit and stay in each other's territory without visa for a period not exceeding 90 days.

भारत और फिजी ने राजनयिक और आधिकारिक पासपोर्ट धारकों के लिए वीजा छूट पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं। इस समझौते के तहत, राजनयिक और आधिकारिक पासपोर्ट धारक 90 दिनों से अधिक की अवधि के लिए बिना वीजा के एक दूसरे के क्षेत्र में प्रवेश, निकास और रहने में सक्षम होंगे।

17.To raise awareness about climate Emergency, the 'Dont Selection Extracting' campaign launched by the United Nations Development Program (UNDP) has won gold and silver in two different categories at the second annual Anthem Awards.

जलवायु आपातकाल के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए, संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) द्वारा शुरू किए गए 'डोंट सिलेक्शन एक्सट्रैक्टिंग' अभियान ने दूसरे वार्षिक गान पुरस्कारों में दो अलग-अलग श्रेणियों में स्वर्ण और रजत जीता है।

18.Velocity, an Indian financial technology company, has launched the country's first ChatGPT integrated chatbot dubbed as "Lexi". As per the company, this latest AI development has been integrated with its existing analytics tool, Velocity Insights.

वेलोसिटी, एक भारतीय वित्तीय प्रौद्योगिकी कंपनी, ने देश का पहला चैटजीपीटी एकीकृत चैटबॉट लॉन्च किया है जिसे "लेक्सी" के रूप में डब किया गया है। कंपनी के अनुसार, इस नवीनतम एआई विकास को इसके मौजूदा एनालिटिक्स टूल, वेलोसिटी इनसाइट्स के साथ एकीकृत किया गया है।

19.Indian Railways in collaboration with India Post has started door to door pick-up and delivery service of railway parcels. The name of this service is 'Rail Post Gati Shakti Express Cargo Service'.

भारतीय रेलवे ने इंडिया पोस्ट के साथ मिलकर रेलवे पार्सल की डोर टू डोर पिक-अप और डिलीवरी सेवा शुरू की है। इस सेवा का नाम 'रेल पोस्ट गति शक्ति एक्सप्रेस कार्गो सर्विस' है।

20.Under the Smart City Mission, 22 cities will be made 'smart', including Agra, Varanasi, Ranchi, Bhopal, Indore, Udaipur, Pune, Pimpri Chinchwad, Ahmedabad, Surat, Chennai, Kakinad, Coimbatore, Erode, Bhubaneswar, Salem, Visakhapatnam, Vellore, Madurai, Amaravati, Tiruchirappalli and Thanjavur have met all the parameters of the Smart City Mission. A total of 100 cities have been selected under this program of the Center to make them more citizen friendly and sustainable.

स्मार्ट सिटी मिशन के तहत आगरा, वाराणसी, रांची, भोपाल, इंदौर, उदयपुर, पुणे, पिंपरी चिंचवड, अहमदाबाद, सूरत, चेन्नई, काकीनाड, कोयम्बटूर, इरोड, भुवनेश्वर, सलेम, विशाखापत्तनम समेत 22 शहरों को 'स्मार्ट' बनाया जाएगा , वेल्लोर, मदुरै, अमरावती, तिरुचिरापल्ली और तंजावुर स्मार्ट सिटी मिशन के सभी मापदंडों पर खरे उतरे हैं। केंद्र के इस कार्यक्रम के तहत कुल 100 शहरों का चयन किया गया है ताकि उन्हें अधिक नागरिक अनुकूल और टिकाऊ बनाया जा सके।

21.Mirzapur actor Shahnawaz Pradhan dies at 56 of cardiac arrest.

मिर्जापुर के अभिनेता शाहनवाज प्रधान का 56 साल की उम्र में कार्डियक अरेस्ट से निधन हो गया।

22.The Indian Air Force has launched a huge achievement and launched the indigenous jammer-proof communication platform 'Vayulink' (Vayulink). The indigenous jammer-proof communication platform 'Vayulink' will help the three armies of the country. Vylink is an ad-hoc data link communication system, which when installed in an aircraft, helps to explain the status of encrypted traffic data on a safe channel as well as other aircraft. With the help of this system, the mutual collision of fighter aircraft can also be stopped. Which provides an accurate teaming system service.

भारतीय वायुसेना ने एक बड़ी उपलब्धि हासिल करते हुए स्वदेशी जैमर प्रूफ कम्युनिकेशन प्लेटफॉर्म 'वायुलिंक' (वायुलिंक) लॉन्च किया है। स्वदेशी जैमर प्रूफ कम्युनिकेशन प्लेटफॉर्म 'वायुलिंक' देश की तीनों सेनाओं की मदद करेगा। वायुलिंक एक तदर्थ डेटा लिंक संचार प्रणाली है, जो एक विमान में स्थापित होने पर, एक सुरक्षित चैनल के साथ-साथ अन्य विमानों पर एन्क्रिप्टेड ट्रैफिक डेटा की स्थिति की व्याख्या करने में मदद करती है। इस सिस्टम की मदद से लड़ाकू विमानों की आपसी टक्कर को भी रोका जा सकता है। जो एक सटीक टीमिंग सिस्टम सेवा प्रदान करता है।

23. India's star of spinner Ravichandran Ashwin has completed his 100 Test wickets against Australia in the second match of the Border-Gavaskar series being played at Arun Jaitley Stadium in Delhi. Ashwin has become the second bowler of India to achieve this feat, before this feat was achieved by veteran spinner Anil Kumble.

भारत के स्टार स्पिनर रविचंद्रन अश्विन ने दिल्ली के अरुण जेटली स्टेडियम में खेले जा रहे बॉर्डर-गावस्कर सीरीज के दूसरे मैच में ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ टेस्ट में अपने 100 विकेट पूरे कर लिए हैं. अश्विन यह उपलब्धि हासिल करने वाले भारत के दूसरे गेंदबाज बन गए हैं, इससे पहले यह उपलब्धि अनुभवी स्पिनर अनिल कुंबले ने हासिल की थी।

24. To create awareness about shrimp farming, the Punjab government has organized its first state-level 'Jhinga Mela' (Shrimp Fair).

झींगा पालन के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए पंजाब सरकार ने अपना पहला राज्य स्तरीय 'झिंगा मेला' (झींगा मेला) आयोजित किया है।

25. App-based aggregators running bike taxis without a commercial licence in Delhi are violating provisions of the Motor Vehicles Act, 1988, and can be fined up to Rs 1 lakh, the transport department of Delhi said in a notice issued.

दिल्ली के परिवहन विभाग ने जारी एक नोटिस में कहा है कि दिल्ली में बिना वाणिज्यिक लाइसेंस के बाइक टैक्सी चलाने वाले ऐप-आधारित एग्रीगेटर मोटर वाहन अधिनियम, 1988 के प्रावधानों का उल्लंघन कर रहे हैं और उन पर एक लाख रुपये तक का जुर्माना लगाया जा सकता है।

26. Indian women's team all-rounder Deepti Sharma has achieved a great achievement while creating history. Deepti has become the first Indian bowler to take the most wickets in T20Is. Deepti Sharma achieved this feat in a crucial Group B match against West Indies in the ICC Women's World Cup.

भारतीय महिला टीम की ऑलराउंडर दीप्ति शर्मा ने इतिहास रचते हुए एक बड़ी उपलब्धि हासिल की है। दीप्ति टी20ई में सबसे ज्यादा विकेट लेने वाली पहली भारतीय गेंदबाज बन गई हैं। दीप्ति शर्मा ने आईसीसी महिला विश्व कप में वेस्टइंडीज के खिलाफ एक महत्वपूर्ण ग्रुप बी मैच में यह उपलब्धि हासिल की।

27. The GST Council, headed by Union Finance Minister Nirmala Sitharaman, took several decisions in its 49th meeting. The GST Council agreed to reduce the GST rate on pencil sharpeners from 18 per cent to 12 per cent and also decided to reduce GST rate on liquid jaggery from 18 per cent to nil or 5 per cent.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण की अध्यक्षता वाली GST काउंसिल ने अपनी 49वीं बैठक में कई फैसले लिए। जीएसटी परिषद ने पेंसिल शार्पनर पर जीएसटी दर को 18 प्रतिशत से घटाकर 12 प्रतिशत करने पर सहमति व्यक्त की और तरल गुड़ पर जीएसटी दर को 18 प्रतिशत से घटाकर शून्य या 5 प्रतिशत करने का भी निर्णय लिया।

28. The central government declared Khalistan Tiger Force, and Jammu and Kashmir Ghaznavi Force as terrorist organisations under the Unlawful Activities (Prevention) Act (UAPA).

केंद्र सरकार ने गैरकानूनी गतिविधि (रोकथाम) अधिनियम (यूएपीए) के तहत खालिस्तान टाइगर फोर्स और जम्मू-कश्मीर गजनवी फोर्स को आतंकवादी संगठन घोषित किया।

29.India's rank in services trade restrictiveness index (STRI) improved a notch to 47 from 48 among 50 countries surveyed by the Organization for Economic Co-operation and Development (OECD), as the sanctions-hit Russia slipped below India.

सेवा व्यापार प्रतिबंध सूचकांक (एसटीआरआई) में भारत की रैंक आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (ओईसीडी) द्वारा सर्वेक्षण किए गए 50 देशों में 48 से एक पायदान सुधार कर 47 हो गई, क्योंकि प्रतिबंधों से प्रभावित रूस भारत से नीचे खिसक गया।

30.Indian Railways' Bharat Gaurav Deluxe AC Tourist Train embarks on 'Shri Ram-Janaki Yatra: Ayodhya to Janakpur'.

भारतीय रेलवे की भारत गौरव डीलक्स एसी टूरिस्ट ट्रेन 'श्री राम-जानकी यात्रा: अयोध्या से जनकपुर' के लिए रवाना हुई।

31.Justice Sanjaya Kumar Mishra has been appointed as the Chief Justice of the Jharkhand High Court.

न्यायमूर्ति संजय कुमार मिश्रा को झारखंड उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है।

32.Tulsidas Balaram, legendary Indian footballer, passes away aged 86.

महान भारतीय फुटबॉलर तुलसीदास बलराम का 86 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

33.Yakshagana Bhagavat Balipa Narayana Bhagavatha dies at 85 in Karnataka..

यक्षगान भागवत बलिपा नारायण भागवत का कर्नाटक में 85 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

34.Andhra Pradesh CM inaugurated tourist police stations at 20 centres.

आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री ने 20 केंद्रों पर पर्यटक पुलिस स्टेशनों का उद्घाटन किया।

35.Aditya Birla Sun Life Insurance launches ABSLI Anmol Suraksha Kawach to meet short-term protection needs of policyholders.

आदित्य बिड़ला सन लाइफ इंश्योरेंस ने पॉलिसीधारकों की अल्पकालिक सुरक्षा जरूरतों को पूरा करने के लिए ABSLI अनमोल सुरक्षा कवच लॉन्च किया।

36.SBI launched new term deposit scheme Amrit Kalash with 7.6% interest rate for Senior Citizens.

SBI ने वरिष्ठ नागरिकों के लिए 7.6% ब्याज दर के साथ नई सावधि जमा योजना अमृत कलश शुरू की।

37.Qatar partially lifted a ban imposed last year on the import of frozen seafood from India.

कतर ने भारत से फ्रोजन सीफूड के आयात पर पिछले साल लगाए गए प्रतिबंध को आंशिक रूप से हटा लिया।

38.External Affairs Minister S Jaishankar unveiled the bust of Sardar Vallabhai Patel at India House in Fiji's capital Suva.

विदेश मंत्री एस जयशंकर ने फिजी की राजधानी सुवा में इंडिया हाउस में सरदार वल्लभाई पटेल की आवक्ष प्रतिमा का अनावरण किया।

39.Scientists from the Zoological Survey of India (ZSI), Western Regional Centre (WRC), Pune have found a new keratin beetle species in the country — Khandesh (Omorgus) in a remote district of north Maharashtra.

जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया (ZSI), पश्चिमी क्षेत्रीय केंद्र (WRC), पुणे के वैज्ञानिकों ने देश में एक नई केराटिन बीटल प्रजाति - खानदेश (Omorgus) को उत्तरी महाराष्ट्र के एक दूरस्थ जिले में पाया है।

40.YouTube CPO Neal Mohan to take over after former CEO Susan Wojcicki steps down.

पूर्व सीईओ सुसान वोजसिकी के पद छोड़ने के बाद YouTube CPO नील मोहन पदभार संभालेंगे।

41.Ben Stokes broke Brendon McCullum's record for most sixes in Test cricket, as he smashed his 108th six of the format during the second innings of the first Test against New Zealand.

बेन स्टोक्स ने टेस्ट क्रिकेट में सर्वाधिक छक्के लगाने के ब्रेंडन मैकुलम के रिकॉर्ड को तोड़ दिया, क्योंकि उन्होंने न्यूजीलैंड के खिलाफ पहले टेस्ट की दूसरी पारी के दौरान इस प्रारूप का अपना 108वां छक्का जड़ा था।

42.Saurashtra won the Ranji Trophy 2022-23 title by defeating Bengal by 9 wickets in the final match.

सौराष्ट्र ने फाइनल मैच में बंगाल को 9 विकेट से हराकर रणजी ट्रॉफी 2022-23 का खिताब जीता।

43. February 19 is celebrated as the birth anniversary of Chhatrapati Shivaji Maharaj, the founder of the Maratha Empire.

19 फरवरी को मराठा साम्राज्य के संस्थापक छत्रपति शिवाजी महाराज की जयंती के रूप में मनाया जाता है।

44. Karthik Subramaniam of Indian descent, hobbyist photographer is winner of National Geographic's "Pictures of the Year" Contest.

भारतीय मूल के कार्तिक सुब्रमण्यम, हॉबीस्ट फोटोग्राफर नेशनल जियोग्राफिक की "पिक्चर्स ऑफ द ईयर" प्रतियोगिता के विजेता हैं।

45. The Kollam district panchayat has won the Swaraj Trophy for the best district panchayat in the State for the 2021-22 financial year.

कोल्लम जिला पंचायत ने 2021-22 वित्तीय वर्ष के लिए राज्य में सर्वश्रेष्ठ जिला पंचायत के लिए स्वराज ट्रॉफी जीती है।

46. In a move to boost the transition to electric vehicles (EVs), the European Parliament has approved the law to ban the sale of new gas and diesel cars in the EU, starting in 2035.

इलेक्ट्रिक वाहनों (ईवी) में परिवर्तन को बढ़ावा देने के लिए, यूरोपीय संसद ने 2035 से ईयू में नई गैस और डीजल कारों की बिक्री पर प्रतिबंध लगाने के कानून को मंजूरी दे दी है।

47. Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari laid the Foundation Stone of the world's largest and unique Divyang Park - Anubhuti Inclusive Park in Nagpur, Maharashtra.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने महाराष्ट्र के नागपुर में दुनिया के सबसे बड़े और अनोखे दिव्यांग पार्क - अनुभूति समावेशी पार्क की आधारशिला रखी।

48.Telugu actor and politician Nandamuri Taraka Ratna has passed away at the age of 39 due to cardiac arrest.

तेलुगु अभिनेता और राजनेता नंदामुरी तारक रत्न का 39 वर्ष की आयु में हृदय गति रुकने से निधन हो गया है।

49.Divya Kala Mela 2023 - a unique event showcasing the products and craftsmanship of Divyang entrepreneurs/artisans from across the country, is starting in Mumbai.

दिव्य कला मेला 2023 - देश भर के दिव्यांग उद्यमियों कारीगरों के उत्पादों और शिल्प कौशल को प्रदर्शित करने वाला एक अनूठा आयोजन मुंबई में शुरू हो रहा है।

50.Lt Gen MV Suchindra Kumar is the new Vice Chief of Army Staff.

लेफ्टिनेंट जनरल एमवी सुचिंद्र कुमार नए थल सेना प्रमुख होंगे।